晋磁政〔2010〕67号

 磁灶镇人民政府
关于全面开展创建计划生育“新农村新家庭”和“新家庭文化屋”的通知
各村（居）委会、镇直有关单位，镇机关有关部门、各工作点：
为全面贯彻落实党中央、国务院《关于全面加强人口和计划生育工作统筹解决人口问题的决定》和十七大精神，扎实推动和谐磁灶建设，切实将人口和计划生育工作融入社会主义新农村建设，全面加强人口和计划生育工作，统筹解决人口问题，现就在全镇全面开展创建计划生育“新农村新家庭”和“新家庭文化屋”提出以下实施方案。

一、创建“新农村新家庭”和“新家庭文化屋”的重要意义

全面开展社会主义新农村建设是新形势下的新任务，代表了广大农民的根本利益，是建设和谐社会的最广大的群众基础和根本要求。解决农村人口问题是经济社会发展的关键问题，就是建设社会主义新农村的基础性任务和重要前提。农村新家庭建设是进一步开创人口和计划生育工作新局面，将人口和计划生育工作与社会主义新农村建设有机的结合与融入，也是积极参与社会主义新农村建设的重要载体，是稳定低生育水平，贯彻和落实中央《决定》精神，统筹解决人口问题的重要举措，对于全镇人口经济社会的发展具有十分重要意义。

二、创建“新农村新家庭”和“新家庭文化屋”的指导思想

以邓小平理论、“三个代表”重要思想和十七大精神为指导，全面贯彻落实科学发展观，坚持把解决农村人口问题作为工作重点，按照建设社会主义新农村的要求，以培养一大批“富裕文明、身心健康、优生优育、权益保障、民主和谐”的新家庭为目标，以“倡导新风尚、培养新农民、争创新家庭、建设新农村”为主题，进一步稳定低生育水平，提高出生人口素质，改善人口结构，以人为本，全面发展，促进农村人口与经济社会资源环境的协调可持续发展，大力促进社会主义新农村建设。

三、实施“新农村新家庭”和“新家庭文化屋”的工作目标

新农村新家庭建设以村（社区）为单位，以家庭为主体，按照“总结经验、分类指导、分步实施、整体推进”的工作思路，深化计划生育和生殖健康服务，落实各项优惠奖励政策，为育龄群众排忧解难，帮助群众少生快富，创建计划生育新农村和新家庭。到2010年9月，全镇90户家庭达到计划生育新家庭
标准，8个村（社区）达到计划生育新农村标准，同时达到“新家庭文化屋”的标准。

四、创建“新农村新家庭”和“新家庭文化屋”的主要任务

（一）围绕“乡村文明”，创建新型生育文化。以婚育新风进万家活动和关爱女孩行动为载体，深化计划生育、生殖健康优质服务，积极倡导以人为本，男女平等的社会新风尚，树立“人文计生、和谐计生、幸福计生”的良好形象。

（二）围绕“村容整洁”，创建规范服务体系。按照“技术优良、服务优质、管理优秀、环境优美、群众满意”的要求，加大基层服务机构基础设施建设力度，达到规范标准。

（三）围绕“管理民主，实现自治”，创建计划生育村民自治先进载体。进一步完善村民自治机制，动员计划生育家庭参与民主选举、民主决策、民主管理、民主监督，搞好计划生育村务公开。

（四）围绕“生产发展，生活宽裕”，创建计划生育利益导向机制。帮助群众少生快富，为育龄人群排忧解难，通过计划生育利益导向机制，对计划生育家庭在资金、技术、项目等方面予以倾斜，帮助计划生育贫困户脱贫。

（五）围绕“少生优育、文明富裕、健康和谐”的标准创建新家庭。通过新家庭的创建，实现家庭和谐幸福和人的全面发展。

五、创建“新农村新家庭”和“新家庭文化屋”的标准

（一）计划生育新农村标准

1．管理优化。村（社区）领导重视，机构健全，服务设施齐全；党群、干群关系好，无重大安全事故、治安和信访案件发生，群众对创建活动满意率达到95%以上；实行村民自治和村务公开，无乱收费、乱罚款现象；全村无早婚早育、政策外生育、无引产、无溺弃女婴、无明显缺陷儿出生，统计数据无水分。

2．宣传优化。村（社区）人口学校设施齐全并能发挥作用；村级设有新家庭文化屋，有人口文化大院或宣传活动室，并适时开展活动；村级宣传环境和谐、规范；宣传品进村入户率达到100%，群众“双基”知识知晓率达到95%以上。

3．服务优化。已婚育龄夫妇享受免费计生技术服务和避孕药具发放；重点对象“双查”率达100%，当年避孕节育措施落实率和及时率达到95%以上。

4．生活优化。村（居）民学用科技热情高，劳动人口普遍掌握1门以上实用致富新技术；全村人均收入、生活水平达小康；各种优先优惠政策到位率100%；“三结合”工作成绩显著，计划生育户人均收入高于全村平均水平；村民生活方式健康文明，尊老爱幼，家庭和睦，邻里和谐，诚信友爱，民风纯朴，文化生活丰富。

5．环境优化。村容村貌整洁，生活环境、生态环境良好，饮水安全卫生。

（二）新家庭文化屋建设标准
 1．新家庭文化屋可建在村（社区）计划生育人口学校，结合“农家书屋”工程建设，实现资源共享，统筹规划，充分体现计划生育特色，开辟人口计生新天地。
 2．新家庭文化屋建设要按照统一名称、统一标识、统一配置的要求，面积不少于30平方米。
3．新家庭文化屋内设置有开放式书柜、阅览桌椅、电视机、DVD、亲情电话等基本设施。室内布置整洁温馨、简朴高雅、适宜群众休闲阅读，有条件的地方可增设电脑、空调等设备。
4．新家庭文化屋内图书原则上不少于300种、1000册，报刊不少于5种，音像制品不少于50种。所需图书和音像制品按照国家的标准和群众的实际需求统一配齐。

（三）计划生育新家庭标准

1．爱村守法，热心公益，履行家庭、个人义务，不参与迷信活动，不赌博。

2．热心学习文化科学知识，青壮年成员无文盲，掌握一门以上致富实用技术，当年收入水平和生活质量高于全村（社区）平均水平。

3．模范执行人口和计划生育法律法规，少生优育。

4．家风文明，尊老爱幼，男女平等；礼貌待人，诚实守信，邻里友好。

5．住房建设遵守规划，达到小康标准，美化、绿化、净化；饮水安全卫生，使用卫生厕所。

六、创建“新农村新家庭”和“新家庭文化屋”的主要措施
（一）加强领导。各村（居）党支部、委会和计划生育协会等要把新农村新家庭计划列入重要议事日程，并纳入社会主义新农村建设之中，统一规划，统一部署，统一实施。要将实施新农村新家庭计划作为今后一个时期农村人口和计划生育工作的重点，切实加强组织领导，要结合本村（社区）实际，科学制定方案，统筹推进落实。要把创建活动同落实中央《决定》相结合，全面加强人口和计划生育工作，统筹解决人口问题；同落实“依法管理、村民自治、政策推动、综合治理、优质服务”的计划生育工作新机制相结合；同全面推进计划生育优质服务和“四级联创、争当五优”活动相结合，不断提升计划生育服务水平；同深入开展“婚育新风进万家”活动、“关爱女孩行动”相结合，加强出生人口性别比偏高问题的综合治理。

（二）精心组织。为积极稳妥地推进“新农村新家庭”和“新家庭文化屋”计划的实施，将活动分为三个阶段：

2010年5月至9月为全面部署阶段。在全面调查摸底的基础上，确定磁灶社区等8个村（社区）为新一批示范创建单位（具体名单附后）。

2010年10月至2011年9月为全面推进阶段。全镇8个村和90户的家庭达到创建标准。各村（社区）具体新家庭名单由各村（社区）拟定。

2011年10月至2012年9月总结评估阶段。部署下一步活动。

创建活动由镇计生领导小组负责组织评估验收，命名表彰。具体程序为：每年10月村组织开展自查，对自查合格的村和家庭报镇计生协会初审，镇计生领导小组组织相关部门对计生协会上报的情况进行评估验收，通过复审的家庭由镇政府命名为新家庭，通过复审的村（社区）文化书屋由镇政府命名为新家庭文化屋，通过复审的村（社区）由镇政府验收命名为新农村。要把基础好、积极性较高、计划生育村民自治工作良好的村、户选定为创建新农村新家庭的创建目标，原则上命名新农村一定要先通过新家庭文化屋验收，新家庭户应选定在创建的新农村之中。

（三）加大投入。各村要将实施新农村新家庭计划作为重点工作予以财力保障。计生管理员、协会会长报酬由镇政府发放到位，小组长报酬由村发放到位，确保村组计生工作有人抓，抓得好。对不履行职责的要及时调整。加大对创建计划生育新家庭户的技术资金等方面投入，并且种植、养殖等生产生活方面的给予倾斜，为他们创建良好的经济发展环境。

（四）监督检查。创建计划生育新农村、新家庭活动是贯彻落实中央《决定》精神的重大举措，镇计生协会要深入基层，积极指导检查创建活动的全过程，定期将检查结果上报镇计生领导小组，创建计划生育新农村、新家庭活动领导小组每年不少于两次对创建活动进行督查，并将督查结果通报镇党委、政府。对创建活动成绩显著的并经验收合格予以表彰和奖励，对创建活动开展走过场、走形式，验收不合格的村予以通报批评，并追究相关人员的责任。为此，各村要进一步提高认识，明确创建活动的目的意义和目标任务，夯实工作责任，被列入创建新农村新家庭的村、户，把任务分解到村、到户、到人，村党支部、村委会主要负责人要有专人实施，使创建活动有声有色，村村有亮点，户户有创意，确保创建计划生育新农村新家庭活动的目标任务的完成。

附件：1. 磁灶镇创建“新农村新家庭”和“新家庭文化屋”领导小组名单

          2. 磁灶镇“新农村新家庭”和“新家庭文化屋”创建村
         （社区）名单及新家庭示范户创建任务分解表

二○一○年五月十八日

主题词：人口  计划生育  新农村新家庭  新家庭文化屋  创建  通知
──────────────────────────────────────
抄送：晋江市人口与计划生育局。
──────────────────────────────────────

磁灶镇党政办公室               2010年5月18日印发
──────────────────────────────────────

                                          (共印60份)

附件1
磁灶镇创建“新农村新家庭”和“新家庭文化屋”领导小组名单

组      长：张淑语（镇政府镇长）

常务副组长：曾勇军（镇党委副书记）

副  组  长：陈银良（镇政府副镇长）

陈国良（镇党委宣传委员）

                吴继默（镇政府副主任科员）

成      员：庄铭河（镇计生办主任）

刘龙科（计生办副主任、计生协会秘书长）

曾海峰（镇文体服务中心主任）

叶明阳（镇农业服务中心主任）

柳长造（镇农业服务中心副主任、新村办负责人）    张辉德（磁灶工作点副点长）

 陈爱国（大埔工作点副点长）

林俊伟（下官工作点副点长）

                李东青（钱坡工作点副点长）

许有利（三吴工作点副点长）

蔡金钩（大宅工作点副点长）

陈文计（张林工作点副点长）

朱金潮（宅内工作点副点长）

领导小组下设办公室，庄铭河兼任办公室主任，刘龙科兼任办公室副主任。

附件2

磁灶镇“新农村新家庭”和“新家庭文化屋”创建村（社区）名单及新家庭示范户创建任务分解表

	示范村（社区）
	示范户创建数

	磁灶社区
	15

	大埔村
	15

	东山村
	10

	岭畔村
	10

	新安村
	10

	钱坡村
	10

	瑶琼村
	10

	洋宅村
	10

	合   计
	90

PAGE
- 7 -